do trabalho doméstico que sempre inclui o trabalho agrícola, o que não quer dizer
que esta atividade seja exclusiva ou mesmo a mais importante”, permitindo “reconceituar
a propriedade como uma unidade de produção e reprodução, não exclusivamente
baseada em atividades agrícolas” (SCHNEIDER, 2003, p.102 e 105).

Para operacionalizar o conceito com a tabulação dos dados das PNADs, foram
identificadas como famílias pluriativas aquelas em que havia pelo menos um membro
da unidade familiar que tivesse um trabalho principal em empreendimento de atividade
não agrícola (seja dentro ou fora da propriedade). E, foram identificadas como famílias
somente agrícolas aquelas em que todos os seus membros ocupados se dedicavam
apenas a atividades de empreendimento agrícola (seja dentro ou fora da propriedade).
A tendência atual observada diz respeito às novas estratégias das famílias de reprodução
social em mudança, demonstrando a complexificação das relações de trabalho e
composição de renda das famílias (tabela 3). A pluriatividade se reafirma na comparação
temporal como uma constante na agricultura familiar.

TABELA 3 - ESTIMATIVA DAS FAMÍLIAS DA AGRICULTURA FAMILIAR EMPREGADORAS E CONTA PRÓPRIA,
SEGUNDO SETOR DE ATIVIDADE - PARANÁ - PNADs 1992, 1998, 2005 E 2007

FAMÍLIAS

1992 1998 2005 2007TIPO DE ATIVIDADE

Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %

Pluriativas 56.799 17,1 29.659 14,3 29.264 14,5 54.239 21,8
Agrícolas 276.245 82,9 180.303 85,9 172.142 85,5 194.629 78,2
TOTAL 333.044 100,00 209.962 100,0 201.406 100,0 248.868 100,00

FONTE: IBGE-PNAD

NOTA: Elaboração do IPARDES.

Entende-se, de maneira geral, que a constatação da dedicação a um variado
tipo de atividades agrícolas ou não na família, assim como o trabalho agrícola de um
só membro, não são suficientes para avaliar que a unidade familiar se descaracteriza
como locus de gestão das rendas. Assim, não poderíamos afirmar que a agricultura está
se desfamiliarizando, nem que não exista a possibilidade de perpetuação da mesma
atividade agrícola na família, se focalizarmos somente um ponto no tempo das famílias.

REVISTA PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO, Curitiba, n.117, p.123-145, jul./dez. 2009 135